
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03179 

 Del: 23/04/2024 

 Esecutivo Da: 23/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei, Biblioteche, Archivi 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione giudicatrice per gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma 

telematica START per l’acquisizione dei servizi museali di guardaroba-guardasala e servizi inerenti alla visita nei 

Musei Civici Fiorentini e Luoghi di Cultura del Comune di Firenze - CIG B0EC389A3C

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e successive modificazioni;

• il D. Lgs. n. 165/2001 “Testo Unico del Pubblico Impiego”;

• la L. 190/2012 di prevenzione della corruzione;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il D. Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”;

• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”.

Pag. 1 di 6 DD/2024/03179



Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente  a  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente a oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente a oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approvazione”.

Richiamati altresì:

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Codice di Comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione n. 471 del 

31/12/2013 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

• il  Decreto del Sindaco n.  63 del 15/09/2021 con il  quale è stato attribuito alla  sottoscritta 

Dott.ssa Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, 

Archivi. 

Richiamata la Determinazione a contrarre n.  2045 del  19.03.2024 che ha disposto il  ricorso alla 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), per l’appalto dei servizi di guardaroba/guardasala 

e servizi inerenti alla visita per i Musei Civici e Luoghi della Cultura del Comune di Firenze – CIG 

B0EC389A3C;

Dato atto che la sottoscritta Marina Gardini è il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e che non incorre in alcun conflitto di interesse rispetto alla presente 

procedura;

Pag. 2 di 6 DD/2024/03179



Considerato che:

• il  bando  di  gara  è  stato  presentato  alla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  tramite 

piattaforma START in data 21/03/2024 e pubblicato in data 22/03/2024 (GUUE n. 59/2024) 

con numero avviso 174600;

• il  bando di  gara  è  stato  altresì  pubblicato  sulla  PVL (Pubblicità  a  Valore  Legale)  in  data 

25/03/2024;

Preso altresì atto che il bando di gara è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della  Toscana (START) in data  22/03/2024,  n° 011712/2024,  con scadenza di presentazione  delle 

offerte stabilita nei documenti di gara per le ore 10,00 del 23/04/2024, e che il suddetto termine è 

dunque scaduto;

Rilevata, ai fini della selezione della migliore offerta, la necessità dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 93 e dell’art. 16 del Codice dei Contratti Pubblici;

Preso atto che la suddetta Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 

membri  scelti  tra  i  dipendenti  della  Stazione  appaltante  o  delle  amministrazioni  beneficiarie 

dell’intervento  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze 

professionali secondo quanto stabilito dall’art. 93 comma 3 del suddetto Codice;

Visto l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone che la commissione giudicatrice “… è composta da 

un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del  

contratto.  In  capo  ai  commissari  non  devono  sussistere  cause  ostative  alla  nomina  ai  sensi  

dell’articolo  93,  comma  5,  del  Codice.  A  tal  fine  viene  richiesta,  prima  del  conferimento  

dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula  

dei componenti sono pubblicati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche  

dei  concorrenti,  può  riunirsi  con  modalità  telematiche  che  salvaguardino  la  riservatezza  delle  

comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale. Il RUP si avvale  

dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica dell’anomalia delle offerte.”;

Pag. 3 di 6 DD/2024/03179



Dato atto che nel disciplinare di gara all’art. 20 si stabilisce che la prima sessione ha luogo il giorno 

23/04/2024  alle  ore  12,00  e  che  la  stazione  appaltante  si  avvale  dell’inversione  procedimentale, 

tramite  la  quale  “si  procede  prima  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica,  poi  alla  valutazione  

dell’offerta  economica,  di  tutti  i  concorrenti,  poi  alla  verifica  dell’anomalia  e,  in parallelo,  alla  

verifica  della  documentazione  amministrativa  oltre  al  concorrente  risultato  primo,  anche  dei  

successivi concorrenti classificati in graduatoria per una quota pari al 10% del numero delle offerte  

ulteriori alla prima, arrotondata all’unità superiore se la prima cifra decimale è uguale o maggiore  

di cinque o all’unità inferiore se la prima cifra decimale è minore di cinque”;

Ritenuto  quindi necessario nominare la Commissione giudicatrice per procedere all’apertura delle 

offerte pervenute, valutare le stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi 

richiamati e supportare l’attività di verifica dell’anomalia, i cui componenti sono individuati in base 

alla loro specifica competenza sulla materia oggetto del contratto;

Ritenuto opportuno,  sulla  base della  valutazione delle  competenze ed  esperienze  specifiche possedute,  di 

nominare i seguenti commissari:

• Dott.ssa Mariateresa Timpano, Dirigente del Servizio Attività Culturali e politiche giovanili 

presso il Comune di Firenze, con funzione di Presidente;

• Dott.ssa  Elena  Toppino,  Dirigente  del  Servizio  Sport  presso  il  Comune  di  Firenze,  con 

funzione di Commissario effettivo;

• Dott.ssa Silvia Penna, Responsabile E.Q. Musei Civici - Servizio Musei, Biblioteche e Archivi 

presso il Comune di Firenze, con funzione di Commissario effettivo;

Preso atto che:

• è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;

• che sono stati acquisiti i relativi curricula che si pubblicano in allegato quale parte integrante 

al presente atto;

• che i componenti della Commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni dell’inesistenza 

di cause di incompatibilità e insussistenza di conflitto d’interessi per gare pubbliche, n° prot. 

137597, 137619 e 137636 del 23/04/2024, conservate agli atti;

Pag. 4 di 6 DD/2024/03179



Ritenuto di  individuare  quale  Segretario  verbalizzante  la  Sig.ra  Luciana  Nencetti,  Addetto 

Amministrativo  del  Servizio Musei,  Biblioteche  e Archivi,  e  come suo supplente  il  Sig.  Fabrizio 

Rossi, Istruttore Amministrativo della E.Q. Musei Civici – Servizio Musei, Biblioteche e Archivi;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1) Di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto stabilito dall’art.  93 del Codice, la Commissione 

giudicatrice con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte pervenute, di valutare le stesse sulla 

base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati e di supportare l’attività di 

verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

• Dott.ssa Mariateresa Timpano, Dirigente del Servizio Attività Culturali e politiche giovanili 

presso il Comune di Firenze, con funzione di Presidente;

• Dott.ssa  Elena  Toppino,  Dirigente  del  Servizio  Sport  presso  il  Comune  di  Firenze,  con 

funzione di Commissario effettivo;

• Dott.ssa Silvia Penna, Responsabile E.Q. Musei Civici – Servizio Musei, Biblioteche e Archivi 

presso il Comune di Firenze, con funzione di Commissario effettivo;

2)  Di  nominare  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  la  Sig.ra  Luciana  Nencetti,  Addetto 

Amministrativo  del  Servizio Musei,  Biblioteche  e Archivi,  e  come suo supplente  il  Sig.  Fabrizio 

Rossi, Istruttore Amministrativo della E.Q. Musei Civici – Servizio Musei, Biblioteche e Archivi;

3) Di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per 

tutti i componenti e per il Segretario;

4) Di notificare copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al 

Segretario al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

5) Di pubblicare tempestivamente sul profilo del committente la composizione della Commissione 

Pag. 5 di 6 DD/2024/03179



giudicatrice e i curricula dei componenti.

ALLEGATI INTEGRANTI

C.V. Dott.ssa Elena Toppino_signed.pdf - 0aaa48c880a6b8c21c05c97f8acad002ed05c9eca2d6693ebb84abc91550fd78

CV Dott.ssa Mariateresa Timpano.pdf - 35d94fc9cc478be7fe4561be3d9452b6bf48c448d6830b860c2163820934b889

CV Dott.ssa Silvia Penna.pdf - e6023e5fd74a1669c6d796546d6d1249d3efb61d1a8fb28c006cbbe4398bcb1b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03179



Data Esecutivita': 23/04/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 23/04/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/04/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03179


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03179

